
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1828/2025 
 
OGGETTO: ID.4653 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE PER 5 ANNI DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DI VIA CANEVARI 51 DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE FIRPO-BUONARROTI - PROCEDURA APERTA - LOTTO N. 3 CIG 
B629FD6E02 - AGGIUDICATARIO IVS ITALIA SPA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2021_2025.docx  
Hash: 
408A5E15CFCCD3926BB12A9C5A80404421C981AAD5C9231A03BE79B55F65B21ECB6F09C5EA6D842
53664ECB58BF4CF42F2B89AD830B8A1789A297BF348F47FCA  
 
Nome file allegato: ID.4653 SCHEMA avviso di esito.pdf  
Hash: 
5C7805A086C045BC4351C2A6EC1447DFF2789AE53158940474C045134F0C4597D3BE4823D9C781D
F0925F5B2D691705A2ED1E7AC2D546B76F31CB942AE6210AF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/8 

Atto N. 1828/2025 

Oggetto: ID.4653 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE PER 5 ANNI 
DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DI VIA 
CANEVARI 51 DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
FIRPO-BUONARROTI - PROCEDURA APERTA - LOTTO N. 3 CIG 
B629FD6E02 - AGGIUDICATARIO IVS ITALIA SPA. 

In data 04/07/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei 
contratti pubblici (d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 
dicembre 2024, n. 209; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.9/2025, avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
del nuovo codice di comportamento dei dipendenti di città metropolitana di Genova”; 
 
Richiamati: 

 l'Atto Dirigenziale n. 1521 del 12/06/2024 della Segreteria e Direzione Generale di Città 
Metropolitana di Genova di nomina del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 
comma 13 del Codice dei contratti pubblici per le procedure di gara assunte dalla S.U.A. in 
qualità di centrale di committenza, nella persona della Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente 
del Servizio Stazione unica Appaltante, il quale assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 
dell’Allegato I.2 al l Codice dei contratti pubblici in riferimento alla fase di affidamento della 
procedura in oggetto; 

 l’Accordo di collaborazione per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture a 
favore di Enti diversi dai Comuni del proprio territorio” approvato con Decreto del Sindaco 
metropolitano n. 12 del 13/02/2025 al quale l’Istituto Firpo-Buonarroti ha aderito; 

 l’Atto Dirigenziale n. 893 del 31/03/2025 della Direzione Risorse della Città Metropolitana di 
Genova di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante alla Dott.ssa Norma Tombesi; 

 
Rilevato che gli istituti scolastici Liceo Colombo, Liceo D’Oria, Istituto Firpo-Buonarroti e Istituto 
Odero di Genova hanno dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento in concessione della 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/8 

gestione per 5 anni del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori 
automatici presso le loro rispettive sedi e/o succursali tramite i seguenti atti: 

1. Determina a contrarre prot. 0002075 del 11/03/2025 – Liceo Classico e Linguistico 
Colombo, Genova; 

2. Determina a contrarre prot. 1051 VI del 11/03/2025 – Liceo Classico A. D’Oria, Genova; 
3. Determina a contrarre prot. 0002173/2025 del 18/03/2025 – Istituto Firpo-Buonarroti, 

Genova; 
4. Determina a contrarre prot. 0001755/2025 del 12/03/2025 – Istituto A. Odero, Genova. 

 
Atteso che tramite le suelencate determine è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova per lo svolgimento della procedura di affidamento; 
 
Preso atto che: 

 la S.U.A Metropolitana, nella sua qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del d. l. 
n. 66/2014 convertito nella legge n. 89/2014, in forza del disposto dell’art. 63 comma 4 del 
codice è iscritta di diritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti e Centrali di Committenza 
qualificate tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 62 e 63 del codice dei contratti pubblici; 

 le centrali di committenza e le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 62 comma 13 del codice, 
quando svolgono attività di committenza, anche ausiliaria, nominano un RUP con il compito 
primario di curare i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria 
dell’intervento, la quale a sua volta nomina un responsabile del procedimento per le attività 
di propria pertinenza; 

 
Ricordato che: 

 questa Stazione Unica Appaltante ha ritenuto opportuno espletare la procedura in oggetto 
in modalità multilotto, ha assegnato alla procedura in oggetto l’identificativo ID.4653, ha 
attribuito all’Istituto Firpo-Buonarroti il lotto 3 e per questo ha acquisito sulla piattaforma 
digitale certificata in uso presso la Stazione Unica Appaltante Tuttogare, mediante 
interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, il CIG B629FD6E02, 
attribuendolo al Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Norma Tombesi; 

 in data 25/03/2025 è stato pubblicato il bando di gara e relativi allegati per la procedura in 
oggetto sulla piattaforma Tuttogare, sulla BDNCP di ANAC e all’albo pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 

 il bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 
piattaforma Tuttogare nel giorno 24/04/2025 ore 12:00, e la seduta di ammissione in pari 
data ore 14:00; 

 nel succitato termine ultimo di presentazione delle offerte sono pervenute per il lotto n. 3 
sulla piattaforma Tuttogare n. 3 (tre) offerte dagli operatori economici di seguito elencati: 

1. GE.D.A.M. Service Srl; 
2. IVS ITALIA SPA; 
3. ORASESTA SPA; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/8 

 dal verbale della seduta riservata di ammissione del 28/04/2025 è emerso che è stato 
necessario procedere alla richiesta di attestazione di assolvimenti di imposta di bollo 
relativa ai lotti 2-3-4 all’operatore IVS ITALIA SPA; 

 da verbale della seduta riservata di scioglimento delle riserve di ammissione del 
06/05/2025 risulta che nel termine stabilito a mezzo della piattaforma Tuttogare l’operatore 
IVS ITALIA SPA ha prodotto le attestazioni richieste, risultando pertanto tutti gli operatori 
economici ammessi; 

 con Atto dirigenziale n. 1180 del 30/04/2025 della Direzione Scuole e Governance della 
Città Metropolitana di Genova è stata nominata la Commissione giudicatrice, con il compito 
di esaminare e valutare, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara 
le offerte ammesse alla procedura; 

 in data 12/05/2025 con seduta pubblica la Commissione giudicatrice ha aperto la busta 
digitale contenente l’offerta tecnica, che è stata esaminata e valutata in pari data per 
l’assegnazione dei relativi punteggi; 

 in data 22/05/2025 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha esposto tramite la 
piattaforma Tuttogare il punteggio attribuito all’offerta tecnica e ha aperto la busta digitale 
contente l’offerta economica; 

 in data 22/05/2025 in seduta riservata la Commissione giudicatrice ha valutato il Piano 
Economico Finanziario presentato dagli operatori dando atto che risultano coerenti con 
quanto indicato nell’offerta tecnica, adeguati e sostenibili e ha attribuito il punteggio alle 
offerte economiche; 

 dal verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice del 22/05/2025, a seguito di 
attribuzione del punteggio all’offerta economica, risulta essere quale migliore offerente per 
il lotto n. 3 l’operatore economico IVS ITALIA SPA, come si evince e come dettagliato dalla 
tabella seguente: 

 

CONCORRENTI LOTTO 
3 

Totale Offerta 
Tecnica 

Totale Offerta 
Tecnica 
(riparametrata) 

Totale Offerta 
Economica 

TOTALE 

1 GE.D.A.M. SERVICE 
S.r.l. 

43,85 53,02 11,65 64,67 

2 IVS ITALIA SPA 55,80 70,00 30,00 100,00 

3 ORASESTA SPA 53,05 64,93 3,64 68,57 

 
Dato atto che: 

 le verifiche sull’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali previsti 
dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 sono state concluse con esito positivo, come da nota 
dell’Ufficio Contratti Prot. n. 40310 del 04/07/2025; 

 il possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di gara ai sensi dell’art. 100 del 
D. Lgs. 36/2023 è stato verificato dall’Ufficio Soggetto aggregatore, come da 
documentazione in atti conservata; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/8 

 
Rilevato che l’operatore aggiudicatario ha offerto: 

1. il rialzo percentuale sul canone di concessione posto a base di gara pari al 33,999% e 
pertanto il canone annuale di concessione risulta pari a € 14.472,00; 

2. il ribasso percentuale sui prezzi dei prodotti da distributori di bevande calde pari a 20,375% 
3. il ribasso percentuale sui prezzi dei prodotti da distributori di bevande fredde e snack pari a 

13,545% 
4. il ribasso percentuale ulteriore sui prezzi dei prodotti acquistati con chiave/carta/app pari a 

4,810%; 
 
Vista la regolarità delle operazioni di gara ed i relativi verbali; 
 
Ritenuto di: 

 procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico IVS ITALIA 
SPA – 03320270162;  

 di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
90 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Atteso che, ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, non 
trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, 
pertanto il contratto dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 16528 del 18/03/2025 l’Istituto Firpo-Buonarroti si impegna a 
nominare, a seguito di trasmissione dell’atto di aggiudicazione da parte della SUA, tra i propri 
dipendenti un Responsabile Unico del Progetto disponendone contestualmente, tramite 
comunicazione ad ANAC, mediante la piattaforma Tuttogare, il subentro al RUP ai sensi dell’art. 
62 comma 13 del Codice; 
 
Dato atto che: 

 la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 
n. 266 e della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 a favore di ANAC pari a € 410,00 è 
anticipata dalla Città Metropolitana di Genova per conto degli Istituti scolastici committenti 
e verrà equamente ripartita con quota per ogni lotto pari a € 102,50; 

 al suddetto pagamento può farsi fronte con l’impegno n. 282/2025 Codice 0102104 Azione 
100041 del Bilancio 2025, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per 
l’esercizio 2025”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 3379 del 20/12/2024; 

 è posto a carico di ciascun Istituto scolastico il rimborso di importo pari a € 102,50 alla 
Città Metropolitana di Genova della spesa anticipata quale contributo ANAC, per il quale si 
richiede al Servizio Finanziario la registrazione in entrata del relativo accertamento 
secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento 

 
Richiamati: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/8 

 gli artt. 6 “Attività della SUA”, 11 “Compartecipazione alle spese di funzionamento della 
SUA” e 12 “Rimborso spese anticipate e incentivi funzioni tecniche” dell’Accordo di 
collaborazione per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della Città 
metropolitana di Genova di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture a favore di 
Enti diversi dai Comuni del proprio territorio; 

 l’art. 13 del Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 
del 28/02/2025, che disciplina i criteri di ripartizione del fondo per le attività svolte dalla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova nell’espletamento di 
procedure di gara per conto di altri enti; 

 la Delibera Corte dei Conti sez Lombardia n. 196 del 16/09/2024 che si è espressa 
favorevolmente  all’attribuzione degli incentivi da corrispondere alla Centrale di 
Committenza, ai sensi del comma 8 dell’art. 45 del Codice, comprensiva sia della quota da 
destinare al personale (80%), sia della quota innovazione (20%); 

 
Vista la positiva conclusione dell’iter della gara in argomento, il calcolo della quota parte degli 
Incentivi tecnici, di cui all’art. 45 del Codice, da riconoscere alla SUA, risulta il seguente:  
 
QUOTA CMGE - SUA lordo complessivo = Importo complessivo a base di gara € 915.297,35 x 
1,76% x 8% = € 1.288,74 ripartito tra gli istituti scolastici con una quota pari a € 322,18 per ciascun 
istituto; 
 
Ritenuta necessaria l’assunzione del relativo accertamento, per il quale si richiede al Servizio 
Finanziario la registrazione in entrata secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento, con denominazione “Gara ID.4653 lotto 3 su delega – Istituto Firpo-Buonarroti - 
Incentivi Tecnici SUA”;  
 
Ritenuto necessario richiedere al Servizio Personale e relazioni sindacali - Direzione Risorse di 
procedere all’assunzione di un impegno di spesa, per la successiva liquidazione al gruppo di 
lavoro, pari per il lotto 3 a € 322,18, comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, da imputarsi 
sull'azione 01101.01.1003994 - fondo incentivante SUA ai sensi dell’art. 67 del CCNL del 18 
maggio 2018; 
 
Ritenuta necessaria l’assunzione dell’accertamento della quota parte di compartecipazione a 
spese funzionamento SUA, ai sensi dell’art. 11 del richiamato Accordo di collaborazione, pari a € 
875,00 secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento con 
denominazione “ID.4653 lotto 3 gara su delega Istituto Firpo Buonarroti– quota spese 
funzionamento SUA enti diversi”; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 6/8 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 5 e 6 GDPR - 
Regolamento 2016/679); 
 
Ritenuto opportuno di assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa: 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali in atti conservati; 

2. di aggiudicare il lotto 3 Istituto Firpo-Buonarroti della procedura ID.4653 AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE PER 5 ANNI DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DI 
VIA CANEVARI 51 DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE FIRPO-
BUONARROTI – PROCEDURA APERTA – LOTTO N. 3 CIG B629FD6E02 – all’operatore 
economico IVS ITALIA SPA, sede legale Seriate (BG), P.IVA: 03320270162; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 7/8 

3. di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati 
ai sensi dell’art. 90 del Codice; 

4. di approvare, con il presente atto, lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, che 
sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

5. di dare atto che ai sensi dell’artt. 25 e seguenti e 85 del D. Lgs. 36/2023 la pubblicità legale 
degli atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 
pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica 
certificata TUTTOGARE e all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova non comporta 
oneri finanziari; 

6. di dare atto che la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 
23/12/2005 n. 266 e della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 a favore di ANAC pari a € 
410,00, viene ripartita equamente sui 4 lotti della procedura con importi pari a € 102,50 ed è 
anticipata dalla Città Metropolitana di Genova per conto dell’Istituto Firpo-Buonarroti, ente 
committente e che al pagamento può farsi fronte con l’impegno n. 282/2025 Cap. 
01021.04.1000481 del Bilancio 2025, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per 
l’esercizio 2025”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 3379 del 20/12/2024; 

7. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 102,50 in 
relazione alla spesa sostenuta e relativa per il lotto 3 al contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, da imputarsi agli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto 
contabile in calce al presente procedimento;  

8. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 322,18 
secondo i dati contabili riportati in calce al presente provvedimento, con denominazione “Gara 
ID.4653 lotto 3 su delega – Istituto Firpo-Buonarroti - Incentivi Tecnici SUA”; 

9. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento della quota parte di 
compartecipazione a spese funzionamento SUA, ai sensi dell’art. 11 del richiamato Accordo di 
collaborazione, pari a € 875,00 secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento con denominazione “ID.4653 lotto 3 gara su delega Istituto Firpo Buonarroti – 
quota spese funzionamento SUA enti diversi” 

10. di richiedere al Servizio Personale e relazioni sindacali – Direzione Risorse di procedere 
all’assunzione di un impegno di spesa, per la successiva liquidazione al gruppo di lavoro, pari 
a € 322,18 comprensivo di oneri previdenziali e IRAP, da imputarsi sull'azione 
01101.01.1003994 - fondo incentivante SUA ai sensi dell’art. 67 del CCNL del 18 maggio 
2018; 

11. di dare atto che la somma di € 64,44 - pari al 20% dell’importo complessivo che dovrà essere 
versato dall’Istituto Firpo-Buonarroti ai sensi dell’art. 45 del Codice – sarà accantonata per i fini 
di cui al medesimo art. 45 commi 6 e 7; 

12. di inviare il presente atto di aggiudicazione all’Istituto Firpo-Buonarroti per il tempestivo 
svolgimento di tutti i successivi adempimenti quali:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 8/8 

- nomina tra i propri dipendenti di un Responsabile Unico del Progetto; 

- comunicazione tempestiva ad ANAC, mediante la Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale in uso presso l’istituto scolastico, del subentro del Responsabile Unico del 
Progetto nominato dall’Istituto Firpo-Buonarroti, a quello nominato dalla Città 
Metropolitana di Genova ai sensi dell’art. 62 comma 13 del codice; 

- stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del codice e dell’art. 97 del d.lgs. 267/2000, nei 
termini di legge; 

- gestione dell’esecuzione del contratto; 

- gestione di tutte le comunicazioni obbligatorie all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
finalizzate al monitoraggio della stipula e dell’esecuzione contrattuale mediante la 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale in uso presso l’Istituto scolastico.  

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Soggetto aggregatore 

Oggetto: ID.4653 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE PER 5 ANNI DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI PRESSO LA SEDE DI VIA CANEVARI 51 DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE FIRPO-BUONARROTI - PROCEDURA APERTA - LOTTO N. 3 
CIG B629FD6E02 - AGGIUDICATARIO IVS ITALIA SPA 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

305000
2   

0  30016
87  

+ 102,50       1445 2025   

Note: Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – Istituto Firpo-Buonarroti ID.4653 lotto 3 
 
 

ENTR
ATA 

305000
2   

0  30037
82  

+ 322,18       1447 2025   

Note: Gara ID.4653 lotto 3 su delega – Istituto Firpo-Buonarroti - Incentivi Tecnici SUA 
 
 

ENTR
ATA 

201010
1   

0  20027
86  

+ 875,00       1446 2025   

Note: ID.4653 lotto 3 gara su delega Istituto Firpo Buonarroti– quota spese funzionamento SUA enti diversi 
 
 

USCI
TA 

010210
4   

0  10004
81  

+ 102,50    282 2025     B62
9FD
6E0

2  

Note: Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025 
 

TOTALE ENTRATE: + 1.299,68  

TOTALE SPESE: + 102,50  

 
Genova li, 08/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


